Resoluções
RESOLUÇÃO Nº 841,
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2004

Cria a Comissão Permanente de Legislação Participativa.

(Projeto de Resolução nº 3, de 2003)
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

SÃO PAULO, no uso da atribuição que lhe confere a alínea “j”
do inciso II do artigo 14 da XI Consolidação do Regimento
Interno e nos termos do resolvido pelo Plenário, promulga a
seguinte Resolução:

Artigo 1º - O artigo 30 da Resolução nº 576, de 26 de
junho de 1970, com modificações posteriores, fica acrescido do
seguinte inciso:

“Artigo 30 - ........................................................................
XXIII - de Legislação Participativa, com 7 membros.”
Artigo 2º - O artigo 31 da Resolução nº 576, de 26 de

junho de 1970, com modificações posteriores, fica acrescido do
seguinte parágrafo:

“Artigo 31 - ........................................................................
§ 23 - À Comissão de Legislação Participativa compete

manifestar-se sobre sugestões legislativas apresentadas por
associações e órgãos de classe, sindicatos e entidades organi-
zadas da sociedade civil, exceto partidos políticos com repre-
sentação na Assembléia Legislativa; sobre pareceres técnicos,
exposições e propostas oriundas de entidades científicas e cul-
turais e de qualquer das entidades mencionadas neste pará-
grafo.”

Artigo 3º - A Resolução nº 576, de 26 de junho de 1970,
com modificações posteriores, fica acrescida do seguinte artigo:

“Artigo 31-A - As sugestões legislativas que receberem
parecer favorável da Comissão de Legislação Participativa serão
transformadas em proposições de sua autoria, e encaminhadas
à Mesa para tramitação, sendo identificadas pelas iniciais “SL”
(Sugestão Legislativa), acrescentadas a sua numeração.

§ 1º - As sugestões que receberem parecer contrário da
Comissão serão arquivadas.

§ 2º - Aplicam-se às proposições decorrentes de sugestões
legislativas, no que couber, as disposições regimentais relati-
vas ao trâmite dos projetos de lei nas Comissões.”

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, aos 27 de
dezembro de 2004.

a) SIDNEY BERALDO - Presidente
a) EMIDIO DE SOUZA - 1º Secretário
a) JOSÉ CALDINI CRESPO - 2º Secretário

Atos
ATO Nº 36, DE 2004
O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 35,
parágrafo único, da XI Consolidação do Regimento Interno e
por força da aprovação do Requerimento nº 3.297 de 2004,
nomeia os seguintes Deputados para compor Comissão de
Representação destinada a acompanhar, na Câmara dos
Deputados, em Brasília, os trabalhos realizados pela Comissão
Parlamentar em Defesa da Vasp.

a) Deputado GERALDO VINHOLI
a) Deputado ANTONIO MENTOR

Assembléia Legislativa, em 27 de dezembro de 2004
a) SIDNEY BERALDO - Presidente

ATO Nº 37, DE 2004
O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 35,
parágrafo único, da XI Consolidação do Regimento Interno e
por força da aprovação do Requerimento nº 3.387 de 2004,
nomeia os seguintes Deputados para compor Comissão de
Representação destinada a acompanhar as investigações refe-
rentes à alta concentração de coliforme fecal nas refeições ser-
vidas a presos nos Distritos Policiais de São Paulo, realizadas
pela Procuradoria da república em São Paulo e pelo Ministério
Público Estadual.

a) Deputado ALBERTO “TURCO LOCO” HIAR
a) Deputado RICARDO TRIPOLI
a) Deputado RENATO SIMÕES
a) Deputado SEBASTIÃO ARCANJO

Assembléia Legislativa, em 27 de dezembro de 2004
a) SIDNEY BERALDO - Presidente

Ordem do Dia

28 DE DEZEMBRO DE 2004
199ª SESSÃO ORDINÁRIA

PROPOSIÇÃO EM REGIME DE URGÊNCIA
Discussão e votação - Projeto de lei  nº 611, de 2004, de

autoria  do Sr. Governador. Discussão e votação - Projeto de lei
nº 611, de 2004, de autoria do Sr. Governador. Orça a Receita
e fixa a Despesa do Estado para o exercício de 2005. Com
8.258 emendas. Retiradas as emendas de nºs 1169, 1170,
1171, 1180, 3985, 3986, 3987, 3988, 3989 e 5928. Parecer nº
1835, de 2004, da Comissão de Finanças, com emendas; às
emendas de nºs 4905, 4906, 4907, 4908, 4909 e 7630; às
emendas de nºs 0007, 0011, 0014, 0030, 0089, 0098, 0124,
0161, 0165, 0217, 0259, 0266, 0267, 0269, 0272, 0273, 0275,
0277, 0282, 0310, 0312, 0317, 0325, 0338, 0346, 0351, 0352,
0357, 0554, 0555, 0556, 0560, 0561, 0592, 0607, 0626, 0965,
1020, 1023, 1024, 1030, 1032, 1035, 1041, 1050, 1063, 1065,
1092, 1095, 1099, 1102, 1108, 1109, 1111, 1115, 1121, 1132,
1133, 1136, 1154, 1155, 1159, 1161, 1162, 1177, 1178, 1181,
1185, 1186, 1188, 1197, 1240, 1242, 1244, 1251, 1512, 1513,
1521, 1522, 1523, 1525, 1529, 1530, 1543, 1556, 1561, 1564,
1570, 1571, 1576, 1578, 1579, 1583, 1592, 1596, 1616, 1694,
1726, 1727, 1732, 1734, 1747, 1750, 1759, 1760, 1767, 1768,
1770, 1775, 1831, 1869, 1887, 1967, 1968, 1971, 1974, 1975,
1976, 1985, 1987, 1989, 1992, 1993, 1994, 2078, 2080, 2082,
2083, 2085, 2090, 2116, 2196, 2199, 2212, 2213, 2216, 2217,
2220, 2221, 2222, 2226, 2227, 2294, 2307, 2310, 2320, 2323,
2324, 2327, 2340, 2426, 2428, 2429, 2430, 2431, 2433, 2434,
2435, 2436, 2439, 2440, 2448, 2451, 2495, 2562, 2703, 2705,
2711, 2713, 2714, 2715, 2716, 2717, 2718, 2723, 2724, 2726,
2727, 2728, 2735, 2739, 2743, 2746, 2748, 2752, 2754, 2762,
2769, 2792, 2802, 2804, 2805, 2806, 2807, 2812, 2815, 2816,
2905, 2941, 2943, 2944, 3022, 3030, 3086, 3134, 3136, 3138,
3147, 3148, 3149, 3158, 3161, 3204, 3207, 3209, 3210, 3214,
3418, 3427, 3542, 3545, 3549, 3550, 3559, 3573, 3574, 3604,
3630, 3635, 3637, 3639, 3643, 3750, 3894, 3896, 3898, 4005,
4008, 4009, 4016, 4018, 4022, 4055, 4057, 4065, 4090, 4097,
4098, 4105, 4106, 4107, 4113, 4116, 4118, 4121, 4163, 4214,
4222, 4232, 4395, 4396, 4398, 4400, 4401, 4402, 4555, 4581,
4594, 4699, 4918, 4919, 4947, 4950, 4951, 5146, 5148, 5149,
5151, 5152, 5154, 5155, 5156, 5158, 5159, 5160, 5221, 5222,
5253, 5333, 5334, 5343, 5344, 5345, 5348, 5349, 5357, 5358,
5359, 5360, 5362, 5370, 5409, 5414, 5415, 5418, 5419, 5421,
5423, 5424, 5428, 5432, 5435, 5436, 5439, 5445, 5449, 5451,
5452, 5453, 5465, 5537, 5539, 5540, 5542, 5543, 5544, 5545,
5546, 5547, 5549, 5550, 5551, 5553, 5561, 5569, 5570, 5592,
5597, 5606, 5610, 5613, 5618, 5624, 5630, 5655, 5657, 5668,
5696, 5752, 5753, 5849, 5881, 5885, 5887, 5907, 5911, 5950,
5954, 6000, 6002, 6006, 6011, 6016, 6017, 6031, 6038, 6053,
6069, 6070, 6073, 6082, 6090, 6106, 6107, 6116, 6132, 6164,
6165, 6166, 6234, 6236, 6242, 6245, 6252, 6265, 6269, 6278,
6299, 6301, 6302, 6305, 6307, 6312, 6330, 6333, 6352, 6354,
6355, 6357, 6359, 6360, 6381, 6383, 6386, 6387, 6389, 6390,
6399, 6406, 6412, 6414, 6462, 6463, 6465, 6472, 6484, 6489,
6494, 6502, 6509, 6510, 6514, 6526, 6540, 6548, 6556, 6560,
6561, 6562, 6566, 6620, 6632, 6634, 6638, 6641, 6645, 6663,
6673, 6734, 6735, 6817, 6827, 6861, 6863, 6876, 6878, 6881,
6943, 7036, 7040, 7067, 7070, 7076, 7081, 7082, 7083, 7094,
7516, 7519, 7520, 7523, 7524, 7526, 7527, 7528, 7537, 7573,
7577, 7578, 7579, 7581, 7582, 7586, 7588, 7589, 7590, 7597,
7631, 7684, 7686, 7687, 7690, 7691, 7693, 7699, 7700, 7701,
7702, 7708, 7709, 7716, 7717, 7718, 7719, 7720, 7753, 7754,
7756, 7757, 7773, 7776, 7778, 7784, 7785, 7786, 7793, 7804,
7812, 7814, 7815, 7817, 7818, 7820, 7822, 7826, 7827, 7828,
7829, 7843, 7911, 7922, 7931, 7942, 7961, 7964, 7965, 7966,
7970, 7985, 7989, 8090, 8092, 8093, 8103, 8110, 8122, 8129,
8132, 8136, 8165, 8255, 8256,  na forma das subemendas
apresentadas e contrário às demais.

Oradores Inscritos
PEQUENO EXPEDIENTE - 28/12/04
1  - PEDRO TOBIAS
2  - SOUZA  SANTOS
3  - VITOR SAPIENZA
4  - MARCELO CÂNDIDO
5  - HAVANIR NIMTZ
6  - ELI CORRÊA FILHO
7  - EDSON FERRARINI
8  - ROBERTO FELÍCIO
9  - AFANASIO JAZADJI
10 - RICARDO CASTILHO
11 - ANA MARTINS
12 - ANTONIO SALIM CURIATI
13 - MARIA ALMEIDA

14 - ROBERTO MORAIS
15 - CARLINHOS ALMEIDA
16 - FAUSTO  FIGUEIRA
17 - JOSÉ ZICO PRADO
18 - JONAS DONIZETTE
19 - WALDIR AGNELLO
20 - ARNALDO JARDIM
21 - MARIA LÚCIA PRANDI
22 - GERALDO VINHOLI
23 - JOSÉ CARLOS STANGARLINI
24 - ROMEU TUMA
25 - EMIDIO DE SOUZA
26 - CONTE LOPES
27 - GERALDO LOPES
28 - NIVALDO SANTANA
29 - WAGNER SALUSTIANO
30 - EDSON GOMES
31 - JOSÉ DILSON
32 - MILTON VIEIRA
33 - ALDO DEMARCHI
34 - ROSMARY CORRÊA
35 - ENIO TATTO
36 - SEBASTIÃO ARCANJO
37 - HAMILTON PEREIRA
38 - VANDERLEI MACRIS
39 - JOSÉ  BITTENCOURT
40 - UBIRATAN GUIMARÃES
41 - CÂNDIDO VACCAREZZA
42 - SIMÃO PEDRO
43 - LUIS CARLOS GONDIM

GRANDE EXPEDIENTE - 28/12/04
1  - SEBASTIÃO ARCANJO
2  - VANDERLEI MACRIS
3  - ROGÉRIO NOGUEIRA
4  - WALDIR AGNELLO
5  - ARY FOSSEN
6  - EDSON FERRARINI
7  - ENIO TATTO
8  - AFONSO LOBATO
9  - GIBA MARSON
10 - WAGNER SALUSTIANO
11 - CELINO CARDOSO
12 - RODOLFO COSTA E SILVA
13 - NIVALDO SANTANA
14 - VICENTE CÂNDIDO
15 - ARNALDO JARDIM
16 - ROSMARY CORRÊA
17 - ELI CORRÊA FILHO
18 - VALDOMIRO LOPES
19 - CAMPOS MACHADO
20 - AFANASIO JAZADJI
21 - RODRIGO GARCIA
22 - JORGE CARUSO
23 - ORLANDO MORANDO
24 - SAID MOURAD
25 - CÂNDIDO VACCAREZZA
26 - CONTE LOPES
27 - ANA MARTINS
28 - JOSÉ DILSON
29 - ANALICE FERNANDES
30 - ROBERTO ALVES
31 - VANDERLEI SIRAQUE
32 - BALEIA ROSSI
33 - ROBERTO MORAIS
34 - VITOR SAPIENZA
35 - RICARDO TRIPOLI
36 - CÉLIA LEÃO
37 - ANTONIO SALIM CURIATI
38 - ALDO DEMARCHI
39 - DONISETE BRAGA
40 - JOSÉ CALDINI CRESPO
41 - ROQUE BARBIERE
42 - SEBASTIÃO ALMEIDA
43 - BETH SAHÃO
44 - UBIRATAN GUIMARÃES
45 - JOSÉ CARLOS STANGARLINI
46 - HAVANIR NIMTZ
47 - MARCELO CÂNDIDO
48 - MILTON VIEIRA
49 - HAMILTON PEREIRA
50 - GERALDO “BISPO GÊ” TENUTA
51 - ROMEU TUMA
52 - PAULO SERGIO
53 - MARIA ALMEIDA
54 - SOUZA  SANTOS
55 - PAULO NEME
56 - GILSON DE SOUZA
57 - SIMÃO PEDRO
58 - MAURO MENUCHI
59 - JOSÉ  BITTENCOURT
60 - MARCELO BUENO
61 - GERALDO LOPES
62 - GERALDO VINHOLI
63 - MARQUINHO TORTORELLO

64 - EDSON GOMES
65 - CARLINHOS ALMEIDA
66 - RENATO SIMÕES
67 - MÁRIO REALI
68 - ROBERTO FELÍCIO
69 - MARIA LÚCIA AMARY
70 - MARIA LÚCIA PRANDI
71 - VINÍCIUS  CAMARINHA
72 - LUIS CARLOS GONDIM
73 - ALBERTO TURCO LOCO HIAR
74 - JOSÉ ZICO PRADO
75 - PEDRO TOBIAS
76 - ANTONIO MENTOR
77 - LUIZ GONZAGA VIEIRA
78 - FAUSTO  FIGUEIRA
79 - JONAS DONIZETTE
80 - RICARDO CASTILHO
81 - EMIDIO DE SOUZA

Expediente
27 DE DEZEMBRO DE 2004
198ª SESSÃO ORDINÁRIA

MENSAGENS DO GOVERNADOR

MENSAGEM Nº 97,
DO SR. GOVERNADOR DO ESTADO
São Paulo, 27 de dezembro de 2004
Senhor Presidente
Tenho a honra de solicitar, por intermédio de Vossa

Excelência, à alta deliberação dessa Assembléia, que o Projeto
de lei nº 611, de 2004, (Mensagem nº 72, de 30 de setembro
de 2004) que Orça a Receita e fixa a Despesa do Estado para o
exercício de 2005, dada a sua natureza, tramite em caráter de
urgência, nos termos do artigo 26 da Constituição do Estado.

Reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada
consideração.

GERALDO ALCKMIN - Governador do Estado
A  Sua Excelência o Senhor Deputado Sidney Beraldo
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado.

REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO Nº 3.389, DE 2004
Senhor Presidente,
Requeremos, com fundamento no artigo 170, inciso III, da

XI Consolidação do Regimento Interno, a não realização da
Sessão Ordinária do dia 24 de dezembro de 2004, em razão
das proposições referidas no artigo 9º, § 4º, da Constituição do
Estado não se encontrarem ainda devidamente instruídas para
deliberação do Plenário.

Sala das Sessões, em 23-12-2004
a)GERALDO VINHOLI
a)ROQUE BARBIERE a)JOSÉ CALDINI CRESPO a)PAULO

SÉRGIO a)EDSON FERRARINI a)MILTON VIEIRA a)ROBERTO
ALVES a)VANDERLEI MACRIS a)WAGNER SALUSTIANO
a)NIVALDO SANTANA a)ANTONIO SALIM CURIATI a)CONTE
LOPES a)PASCHOAL THOMEU a)ORLANDO MORANDO
a)VITOR SAPIENZA a)CELINO CARDOSO a)VINICIUS CAMARI-
NHA a)GIBA MARSON a)JOSÉ DILSON a)SOUZA SANTOS
a)VALDOMIRO LOPES a)ADILSON BARROSO a)ROBERTO FELI-
CIO a)PAULO NEME a)SIMÃO PEDRO a)GERALDO LOPES
a)VAZ DE LIMA a)UBIRATAN GUIMARÃES a)JOSÉ ZICO PRADO
a)VICENTE CÂNDIDO a)JOSÉ CARLOS STANGARLINI a)JOSÉ
BITTENCOURT a)LUIS CARLOS GONDIM.

Debates

14 DE DEZEMBRO DE 2004
41ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

Presidência: ROSMARY CORRÊA,
ALBERTO TURCO LOCO HIAR e
ALDO DEMARCHI

Secretário: RICARDO TRIPOLI, ROSMARY CORRÊA e
JOÃO CARAMEZ

RESUMO

ORDEM DO DIA
001 - ROSMARY CORRÊA
Assume a Presidência e abre a sessão. Põe em votação e
declara sem debate aprovados requerimentos, do
Deputado Vaz de Lima, solicitando urgência aos PLs
535/04 e 353/04. Põe em votação e declara sem debate

Diário Oficial Poder Legislativo terça-feira, 28 de dezembro de 20044 – São Paulo, 114 (244)

Diretor-Presidente Hubert Alquéres
Diretor Vice-Presidente Luiz Carlos Frigerio

Diretor Industrial Teiji Tomioka
Diretor Financeiro e Administrativo Alexandre Alves Schneider

Núcleo de Redação Teresa Cristina Miranda (Mtb 12.170)

Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER LEGISLATIVO
redacao@imprensaoficial.com.br

RESOLUÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

ATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

ORDEM DO DIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

28 DE DEZEMBRO DE 2004 - 199ª SESSÃO ORDINÁRIA . . . . . . . . . . . . . 4

ORADORES INSCRITOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

EXPEDIENTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

27 DE DEZEMBRO DE 2004 - 198ª SESSÃO ORDINÁRIA . . . . . . . . . . . . . 4

MENSAGENS DO GOVERNADOR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

REQUERIMENTOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

DEBATES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

14 DE DEZEMBRO DE 2004 - 41ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA . . . . . . . . . 4

ATOS ADMINISTRATIVOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Sumário
Este caderno, com  8  páginas, contém as publicações da Assembléia Legislativa e do Tribunal de Contas do Estado.

Não pode ser comercializado separadamente do EXECUTIVO SEÇÃO I.

M
at

ri
z

Fi
li

ai
s

Capital

• Poupatempo Sé t 11-3117.7020  f 11-3117.7019
Praça do Carmo s/n

Interior

• Araçatuba t 18-3623.0310
Rua 1º de Maio s/nº

• Poupatempo Campinas t 19-2104-1167/2104-1168
Shopping f 19-2104-1169

Rua Jacy Teixeira de Camargo 940
Jd. do Lago

• Marília t 14-3422.3784
Av. Rio Branco 803

• Presidente Prudente t 18-221.3128
Av. Manoel Goulart 2.109

• Poupatempo t 16-3019 6049/3019 6050
Novo Shopping Center f 16 3019 6051
Ribeirão Preto Av. Presidente Kennedy 1500

Presidente Médici

Imprensa Oficial do Estado S.A. Imesp
CNPJ 48.066.047/0001-84
I.E. 109.675.410.118

Sede e administração
Rua da Mooca 1921   São Paulo   SP
CEP 03103-902
t 6099.9800   f 6692.3503

www.imprensaoficial.com.br

imprensaoficial@imprensaoficial.com.br